Cum autem dicimus voluntatem non se movere in prima volitione, non inficiamur ipsam reapse agere, quod est se movere motu late sumpto ; negamus tantum voluntatem se movere proprie, nempe *ex aliquo priori actu se reducendo in actum.*

Probatur conclusio. Nihil potest se movere ad illud respectu cuius non est in actu, sed in potentia tantum: unumquodque enim movet secundum quod est in actu. Atqui respectu primæ volitionis voluntas non est in actu, sed solum in potentia. Ergo voluntas non potest se ad primam finis volitionem movere. Minor constat. Volitio finis, cum sit omnium prima, nullam aliam supponit ratione cuius voluntas constitueretur in actu et se de potentia in actum reduceret.

Oportet igitur ut voluntas, quæ est in potentia, moveatur

ab eo qui est simpliciter in actu, et hic est Deus. Sine hac prima actuacione homo non potest aliquid velle ; semel autem posita hac prima motione ad bonum universale, voluntas potest seipsam ciere, seipsam ad hoc vel illud bonum, cum concursu tamen divino, determinare.

Magnum ergo discrimen est inter modum quo Deus voluntatem movet in prima volitione et in cæteris volitionibus. In prima enim volitione voluntatem Deus agit illamque ita movet ut voluntas non se moveat. Hæc volitio dicitur *universalis* a D. Thoma, tum quia procedit a Deo ut universali motore, tum quia est ad universale bonum, quod est voluntatis objectum. In aliis autem motionibus Deus voluntatem quidem movet, imo et præmovet et prædeterminat ; at hæc est communis primi motoris actio, qua non obstante « homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum (1). » Verbo: in prima volitione voluntas movetur, at non se movet, licet revera agat ; in aliis volitionibus voluntas se determinat per iudicium rationis ; movetur, imo præmovetur a Deo, sed ita ut seipsam moveat.

Prima volitio finis est libera quoad exercitium, nam voluntas facultatem habet illam eliciendi vel non eliciendi; et potest esse meritoria (ut Theologi tenent fuisse meritoriam in angelis et in Christo). Attamen in hoc primo vitæ moralis initio distinguenda sunt plura instantia respectu peccati. In primo quidem instanti in quo specialiter movetur a Deo, voluntas peccare nequit, secus peccatum in ipsum Deum motorem refundetur ; at in sequentibus instantibus peccati capax est, quatenus potest per consilium ad aliquod malum se determinare.

**X. — Tertia conclusio : In prima volitione finis secundum quid, ut dum homo nova incipit negotia, novum intendit finem voluntas aliquando non se movet, sed a solo Deo movetur, aliquando seipsam movet ex aliquo actu præsupposito, formaliter aut virtualiter perdurante.**

Declaratur I<sup>a</sup> pars. Ut observat Cajetanus (2), Deus, ut auctor naturæ, ad demonstrandam particularem providentiam

(1) Cf. S. THOMAS, I II<sup>o</sup>, q. 9. a. 6. ad 3.

(2) Cf. CAJETAN., in I. P. q. 82.

quam habet de natura intellectuali, aliquando movet ad opera de quibus non cogitaverat, puta ad quærendum thesaurum, ad insequendos hostes, etc. Quo sensu dicit auctor Machab. : *Incidit illis bonum consilium* (1). Id præsertim apparet in ordine supernaturali. « Deus interdum specialiter movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum ; sicut in his quos movet per gratiam (2). » Quandoque subito Deus aliquem specialiter excitat, v. g., fidelem et pium ad amorem, peccatorem ad poenitentiam, infidelem ad fidem. — Hi autem motus sunt a voluntate, non se movente sed a Deo mota.

Liquet etiam II<sup>a</sup> pars, scilicet, in intentione novi finis et inceptioe novi negotii, voluntatem non semper a Deo specialiter moveri. Tum quia homo in hujusmodi volitione deficere ac peccare potest, tum quia potest ex sensitivi appetitus suggestu vel impulsu excitari, tum etiam quia connexionem habet cum alio actu, et ex alio affectu, v. g. boni proprii, boni delectabilis, etc., consequitur. Ex actu vero præcedenti voluntas potest ad primam volitionem finis particularis se cedere. Non ergo requiritur *specialis* motio divina, licet interveniat semper concursus primi Motoris.

(1) I. Machab. IV, 45.

(2) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 9, a. 6, ad. 3.

## ARTICULUS TERTIUS

### DE ACTIBUS VOLUNTATIS CUM EORUM ORDINE AD ACTUS INTELLECTUS (1).

**I. — Sex sunt actus humani a voluntate eliciti : volitio, fruitio, intentio, consensus, electio et usus.** Probatum. Omnis actus humanus a voluntate elicited vel est circa finem vel circa media. Circa finem quidem sunt tres. Nam vel voluntas fertur in finem absolute, qui actus dicitur simplex *volitio* ; vel ut quiescens in fine, et hinc resultat *fruitio* ; vel in finem, ut est per media assequendus, et sic constituitur *intentio*. Circa media autem sunt etiam tres actus. Nam vel voluntas vult media absolute, et sic habetur *consensus* ; vel vult unum medium præ alio, et sic fit *electio* ; vel media applicat ad aliquid, et sic ponitur *usus*, qui est applicatio potentie executive ad opus.

De simplici volitione in præcedentibus actum est : de ipsa enim valent quæ disseruimus de voluntatis objecto, q. I, a. IV, et de modo quo voluntas moveatur aut se moveat, art. præced.; quædam autem de cæteris actibus breviter enarrantur.

**II. — De fruitione.** Prior quidem est intentio quam fruitio, sed prius de fruitione agimus, quippe quæ circa finem absolute versatur, dum intentio est circa finem in ordine ad media.

Fruitio definitur : *Jucunda quies amantis in fine possessio*. No-

(1) Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 11 ad q. 18, ejusque commentatores jam citati ; GARDEIL, *La Crédibilité*, c. 1.

men fruitionis derivatur a fructu sensibili ; in quo duo importantur : primo quod habeat suavitatem, secundo quod sit ultimum quod ex arbore vel agro expectatur. Quocirca fruitio quamdam importat suavitatem, seu delectationem, de ultimo expectato, quod est finis.

Fruitio est actus voluntatis, tum quia delectatio pertinet ad appetitum, tum quia fruitio versatur circa finem, qui est voluntatis objectum.

Tres actus requiruntur ad fruitionem : *possessio boni*, ejus *amor*, et *delectatio*, seu quies in illo. Duo priores requiruntur ut causæ, quia non fruimur re absenti, vel re non amata ; formaliter autem fruitio consistit in delectatione, seu quiete. *Possessio* namque et *amor* non semper præstant fruitionem, non enim fruimur medicina amara, licet possessa et amata ; sed delectatio et quies sunt id quo beamur et fruimur.

Fruitio perfecta est solum de fine ultimo, seu beatitudine, nam ultimum simpliciter ab homine expectatum est finis ultimus, qui totaliter quietat appetitum. Finis tamen intermedius, cum sit ex se delectabilis et voluntatis motum determinet, importat quamdam quietem, seu fruitionem imperfectam.

**III. De intentione.** Intentio definitur : *Desiderium efficax finis per media assequendi*. Non versatur circa finem absolute consideratum, sed circa finem in ordine ad media, et hinc a fruitione discriminatur. Est actus voluntatis, quia intendere, seu tendere in finem, est ejus facultatis quæ finem habet pro objecto, et quæ se ac alias potentias ciet in finem, quod pertinet ad voluntatem. Supponit tamen actum intellectus, cum nihil sit volitum quin præcognitum.

Versatur circa finem tum ultimum tum intermedium. Respicit enim finem ut est terminus motus voluntatis ; terminus autem potest esse vel simpliciter terminus totius motus vel terminus alicujus partis motus. Potest igitur intentio ferri ad duo diversa : ad finem ultimum et finem proximum ; imo etiam ad duos fines non subordinatos, nam homo unum medium alteri præeligit, et sic manifeste plura intendit. Illi tamen fines non subordinati conveniunt in aliquo uno quod est primo et per se volitum (1).

(1) Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 12, a. 4.

**IV. — Electionis notio.** Definitur electio : *Acceptio discretiva unius medii præ alio ad finem assequendum*. Discretiva acceptio requirit cognitionem : quocirca electio importat aliquid pertinens ad rationem et aliquid pertinens ad voluntatem. Primordialiter quidem et originative est rationis, quia electio sequitur rationis consilium et ultimum iudicium practicum : unde dicitur *appetitus consiliati*. Elicitive autem est voluntatis. Actus quippe illi facultati proprie adscribendus est ad quam proprie pertinet objectum. At electionis objectum proprie pertinet ad voluntatem ; nam objectum voluntatis est bonum in communi, objectum vero electionis est bonum ordinatum in finem, quod sub bono in communi continetur. Ergo actus electionis voluntati proprie adscribitur. Insuper, electio est actus libertatis, libertas autem est proprie voluntatis (1). Sub hoc respectu electio dici potest *formaliter* voluntatis id est, proprie et elicitive.

Sub alio tamen respectu dicitur formaliter intellectus, materialiter voluntatis (2). Ille enim actus dici potest formaliter ejus facultatis a qua recipit formam, seu speciem. Atqui electio est actus qui recipit formam, seu speciem, a ratione. Ergo dici potest rationis formaliter.

Prob. min. Cum homo per plura et diversa media possit finem consequi, voluntas non est magis determinata ad unum medium præ alio eligendum, sed indifferenter se habet ad utrumlibet, etiam supposita efficaci finis intentione. Determinanda est ergo per consilium et deliberationem ad unum medium præ alio accipiendum. Quare in electione ratio est sicut determinans et regulans, voluntas ut regulabilis et determinabilis. Porro determinans et regulans se habent sicut principium formale, determinabile vero et regulabile sicut principium materiale. Recte ergo, sub illo respectu, dicitur electio esse intellectus formaliter, voluntatis materialiter.

**V. — De quibus sit electio.** 1<sup>o</sup> Electio est de mediis, non de fine. Electio se habet in operativis, sicut discursus in speculativis. Porro non fit discursus circa principia, sed circa conclusiones. Ergo nec fit electio circa finem, sed circa media.

(1) Cf. supra, q. I, a. II, nn. II-IV, pp. 161-163.

(2) Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 13, a. 1.

2<sup>o</sup> Electio est de his quæ fiunt a nobis ; nam medium vel est actio nostra, vel est aliqua res quæ nostræ actioni subditur.

3<sup>o</sup> Electio non est de impossibili cognito ut tali. Electio quippe procedit ex efficaci finis intentione. At efficax intentio ad impossibilia non tendit nec inclinatur. Ergo.

VI. — **Electio causatur ex ultimo iudicio practico** (1). Non sequitur necessario iudicium speculative : homo enim sæpe fertur in id quod speculative pronuntiat malum et fugiendum. At, stante ultimo iudicio practico, infallibiliter sequitur electio. Etenim, cum intellectus sit indifferens ad tale iudicium practicum ferendum, non elicitur iudicium ultimum nisi voluntas intellectum ad huiusmodi assensum cogat et applicet. At voluntas, cogendo intellectum ad iudicium, vult implicite illud sequi, secus non applicaret ; nec potest absque aperta contradictione dissentire in sensu composito, id est stante hoc iudicio.

Hæc tamen necessitas est hypothetica ; supposito nempe quod voluntas determinet et cogat intellectum ad iudicium practicum, infallibiliter sequitur electio, at potuisset voluntas non applicare intellectum et adhuc potest illum ad aliud iudicium divertere. Hinc possibilis est dissensio in sensu diviso.

VII. — **In hypothesi qua intellectus practice iudicet duo media esse æque utilia, aut unum minus et aliud magis utile, quid faciet voluntas ?**

Potest sane voluntas eligere medium quod intellectus *speculative* iudicat minus bonum ; potest etiam movere intellectum ut novas rationes et motiva excogitet quorum ratione objectum alias minus conveniens reddatur convenientius, saltem apparenter, et sic illud præ alio eligatur. Sed difficultas est utrum, duobus bonis per iudicium practicum propositis ut æqualibus vel uno minori et alio majori, voluntas possit, non mutato iudicio nec novo invento motivo, eligere minus vel æquale. Affirmant Suarez, Valentia, Pesch, etc.; negant vero Thomistæ, Vasquez, Bellarminus (2).

(1) Cf. S. THOMAS, QQ. *Dispp.*, *De Verit.* q. 22, *De Volunt.* a. 6, *De Malo*, q. 6, *De electione humanæ*, art. unic.

(2) Pro sententia thomistica consuli potest GONET, disp. IX, a. 3 ; pro opposita sententia, PESCH, n. 1069.

— Probatur breviter hæc ultima sententia.

Voluntas, potentia essentialiter cæca et sequens intellectus ductum, nequit præferre nisi quod intellectus ostendit et proponit practice præferendum. Atqui intellectus non proponit practice præferendum id quod practice iudicat esse minus bonum vel æquale, esset enim contradictio. Ergo, stante prædicto iudicio, voluntas nihil potest eligere. Si medium proponitur practice ut minus bonum, voluntas illud respuit, secus non sequeretur ductum intellectus et mutaretur illius natura. Si proponitur practice ut alteri æquale, voluntas indifferens remanet. A nullo enim potest determinari : non a seipsa, quia ipsa sequitur dictamen intellectus proponentis objectum ; non ab objecto, quia, ut fert hypothesis, non est potior ratio in uno quam in altero. Ergo nulla fiet electio, donec intellectus a voluntate motus excogitet in uno aliquam convenientiam ratione cuius præmineat alteri ; et id in praxi facile eveniet.

Objicitur : De ratione libertatis est indifferentia qua eligere possit quodcumque voluerit. Ergo quæcumque sit propositio ab intellectu facta, remanet voluntas indifferens ad eligendum. Resp. : Dist. antecedens : De ratione libertatis est indifferentia post iudicium *speculativum*, concedo ; post iudicium *practicum*, subdist., mutato illo iudicio, concedo, stante illo iudicio, nego. Et eadem ratione distinguitur consequens. — Ratio libertatis in eo reponitur quod, quæcumque sit propositio objecti *speculativa* ab intellectu facta, remaneat voluntas indifferens. At posito ultimo iudicio *practico*, necessario movetur voluntas. In hoc autem nulla fit libertatis læsio, nam iudicium ultimam practicum est ipsius libertatis opus, quatenus voluntas ipsa coegit intellectum ad iudicium eliciendum ; et aliunde remanet libera ad iudicium mutandum.

Hinc eruitur : Si voluntas efficaciter intendit finem et intellectus practice iudicet unicum esse medium ad finem obtinendum, voluntas illud medium infallibiliter eligit. Voluntas enim intendendo *efficaciter* finem vult eo ipso id sine quo finis attingi nequit ; secus non esset vera et seria intentio. At finis attingi nequit sine illo quod practice iudicatur esse unicum medium. Ergo, si voluntas *efficaciter* intendit finem, sequitur infallibiliter electio medii quod practice iudicatur esse unicum (1).

(1) Cf. GONET, Disp. 9, a. 4.

VIII.— **De consilio.** In rebus dubiis et incertis, qualia sunt singularia, ratio iudicium non profert absque præcedenti inquisitione, quæ dicitur consilium. Definitur itaque consilium : *Inquisitio rationis de rebus eligendis.*

Consilium est de mediis, non de fine. Sicut enim in speculativis non est quæstio de principio, sed solum de conclusionibus, ita in practicis quæstio, seu consilium, non est de fine, sed de mediis dumtaxat.

Consilium est de singularibus et contingentibus, nam circa universalia et necessaria non fit electio. Nec de omnibus singularibus instituitur, sed de rebus quæ sunt alicujus momenti, et de illis quæ non sunt determinata quomodo fieri debeant ; nam scriptor non consiliatur quomodo debeat trahere litteras, nec artifex de his quæ per artem sunt determinata.

Procedit autem consilium ordine resolutorio, seu analytico. Habetur enim ordo resolutorius, cum incipimus ab aliquo quod est prius in cognitione et posterius in esse. Sed principium in inquisitione consilii est finis, qui est prius in cognitione et posterius in esse. Ergo procedit consilium modo resolutorio et analytico.

Est igitur consilium inquisitio cum *judicio conclusionis* ; et consequenter in integro syllogismo practico consistit. Præmissæ sunt inquisitio, conclusio est iudicium practicum.

Ad actus naturales et indeliberatos non requiritur consilium inquisitivum, quia, proposito bono per simplicem apprehensionem, statim movetur voluntas ; ad actus vero deliberatos in quibus intervenit electio, cum insufficientis sit simplex apprehensio, requiritur consilium compositionis vel divisionis. Omnis quippe electio importat iudicium practicum rationis intimantis, seu denuntiantis voluntati, hoc esse faciendum vel non faciendum. Atqui intimatio et denuntiatio aliquid faciendi non est sine actu compositionis, id est sine quodam iudicio affirmativo, sicut intimatio non faciendi importat divisionem, seu iudicium negativum. Ergo in omni electione intervenit consilium, seu iudicium practicum compositionis vel divisionis.

Simplex ergo apprehensio, quæ non nisi speculativum intellectum respicit, nullatenus sufficit ad actus deliberatos, qui iudicium practicum important.

IX. — **De consensu.** Consensus nomen potest significare omnem actum voluntatis acceptantis aliquid ab intellectu propositum. Sic dicitur peccatum perfici *consensu*. At in præsentibus sumitur pro speciali *actu voluntatis circa media jam a ratione proposita et iudicata ut convenientia.*

Utrum distinguatur ab electione ? Si voluntas fertur per consensum ad plura media, consensus ab electione discriminetur ; secus vero si voluntas fertur in unicum medium.

Osterditur I<sup>a</sup> pars. Quod addit aliquid supra aliud ab illo discriminetur. Atqui electio addit aliquid supra consensum, nam *per consensum plura media acceptantur ut convenientia, per electionem vero unum aliis præfertur.* Ergo.

Declaratur II<sup>a</sup> pars. Si est unicum medium, consensus non antecedit electionem, sed per eundem actum medium acceptatur simul ut conveniens et ut necessario eligendum. Cæterum hoc casu non est electio proprie dicta, quæ est acceptatio discretiva unius præ alio, sed electio late sumpta, quæ designat volitionem efficacem medii in ordine ad finem.

Consensus, sicut electio, requirit actum rationis, imo rationis superioris. Nam consensus est finalis sententia de agendis. Finalis autem sententia semper illi qui superior est reservatur.

X. — **De usu.** Usus hic sumitur pro applicatione alicujus rei ad operationem. Applicatio activa, seu *ex* parte potentiae applicantis, dicitur *usus activus* ; applicatio passiva, seu *ex* parte potentiae applicatæ, est *usus passivus*. Usus activus, de quo hic est sermo, est 1<sup>o</sup> actus voluntatis, 2<sup>o</sup> ab electione distinctus.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Usus activus est hujus potentiae quæ applicat cæteras ad actus. Atqui applicare potentias ad actus pertinet ad voluntatem, ut jam ostensum est. Ergo.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Actus distinguuntur secundum objecta formalia. Atqui electio et usus habent objecta formalia distincta ; nam electionis objectum est medium in ordine intentionis, ideoque ut futurum et effectus finis ; usus autem activi objectum est medium in ordine executionis, ideoque præsens et causa finis habiti in re. Ergo.

— **De actibus imperatis.** Imperium est substantialiter

actus rationis, supponens necessario actum voluntatis. Triæ hic concurrunt : 1<sup>o</sup> ordinatio subjecti vel subjectorum ad opus faciendum ; 2<sup>o</sup> intimatio rei faciendæ, non modo pure indicativo et speculativo, dicendo : *Hoc est faciendum*, sed excitativo et imperativo, dicendo : *Fac hoc* ; 3<sup>o</sup> applicatio ad opus. Atqui 1<sup>o</sup> ordinatio dicit comparisonem unius ad alterum ; atque ideo formaliter includit actum rationis, cujus est comparare ; — 2<sup>o</sup> intimatio est quædam manifestatio, seu declaratio et locutio, quæ quidem spectat formaliter ad intellectum ; — 3<sup>o</sup> motio et applicatio ad opus, licet per se primo conveniat voluntati, secundo tamen et participative adscribitur intellectui ex præcedenti voluntatis actu. Ergo imperium est proprie rationis ; supponit tamen actum voluntatis, a qua efficaciam applicativam, seu vim movendi, participat.

XII. — **Imperium distinguitur a iudicio practico.** Pertinet imperium ad intellectum practicum, nam respicit opus ; at confundendum non est cum iudicio rationis practico. Imperium enim explicatur cum quadam intimatione, per modum imperativi, dicendo : *Fac hoc* ; iudicium vero practicum explicatur solum per modum indicativi, nam est actus quo indicatur aliquid esse conveniens vel inconveniens. Insuper, in iudicio practico potest esse veritas vel falsitas ; non autem in imperio, nam imperanti seu dicenti : *Fac hoc*, respondetur : *Volo aut nolo facere*, at in hoc nulla de veritate aut falsitate immiscetur quæstio.

XIII. — **De necessitate et efficacia imperii.** Ad omnes actus deliberatos necessarium est rationis imperium. Voluntas, etiam post consultationem et iudicium quod exprimitur per modum indicativi, remanet, secundum se, indifferens ad eligendum vel non eligendum, et ad eligendum hoc vel illud. Ergo oportet ut per imperium dirigatur et determinetur ad eligendum vel non eligendum, et ad hoc præ alio accipiendum.

Confirmatur : Ordo naturalis est ut primum movens non moveat nisi per secundum. Sed primum movens est voluntas, secundum movens est intellectus per imperium. Ergo voluntas non movet cæteras facultates nec applicat ad opus nisi per rationis imperium.

Præfatum autem imperium maximæ est efficacix, nam per ipsum facultates executivæ immediate moventur ad exequendum id quod voluntas eligit. Voluntas nempe affectum et impetum suum potentiis per imperium intimat et vi hujus intimationis moventur et applicantur potentiæ executivæ. Per cæteros actus, etiam per iudicium practicum, indicatur solum intentio et affectus erga finem, per imperium autem ad finem tenditur per modum executionis et efficacix.

XIV. — **Utrum imperium præcedat an subsequatur electionem.** Alii tenent imperium præcedere, alii vero subsequi electionem. Cajetanus autem duplex distinguit imperium. Unum quidem quo quis sibi præcipit ut eligat, et hoc imperium manifeste præcedit electionem, cum sit ejus causa. Alterum vero quo potentiæ executivæ applicantur ad opus, et hoc electionem sequitur ; nam voluntas non applicat facultates nisi prius elegerit id ad quod illas debet applicare (1)

XV. — **Quinam actus possint imperari ?** Modo generali, omnes actus qui subduntur nostro arbitrio. Possunt igitur imperari :

1<sup>o</sup> Actus voluntatis, excepta prima volitione finis, in qua voluntas non se movet (2).

2<sup>o</sup> Actus rationis, non tamen omnes, quia non omnes sunt in nostra potestate ; fiunt quippe cogitationes in præsentia objecti etiam invita voluntate.

3<sup>o</sup> Actus appetitus sensitivi, in quantum pendent ab anima, non vero in quantum pendent ex dispositione organi corporalis.

4<sup>o</sup> Motus membrorum quæ moventur a potentiis sensitivis, ut pedis, brachii ; non autem motus membrorum quæ moventur a potentiis vegetativis, ut est motus cordis.

XVI. — **Ordinatio actuum intellectus et voluntatis.** Sic ordinari possunt actus intellectus et voluntatis : Primus omnium actus est boni *apprehensio*, cui respondet ex parte voluntatis simplex *volitio* ; tertio est *iudicium* quo ratio proponit

(1) Cf. CAJETAN. et MEDINA, *Comm. in 1<sup>am</sup> 11<sup>am</sup>*, q. 17, a. 3.

(2) Cf. art. præcod. n. VIII pp. 201-202.

finem ut expedientem et adeptu possibilem, et sequitur ex parte voluntatis *intentio finis*. Postea fit inquisitio de mediis. Unde quintus actus est *consilium*, in quo triplex est gradus : 1° investigatio mediorum, 2° ponderatio utilitatis cujuslibet, 3° iudicium dictans voluntati quænam sint media acceptanda. Consilio respondet ex parte voluntatis *consensus*. Post consensum fit *iudicium discretivum* et *practicum* de mediis, et huic respondet ex parte voluntatis *electio*, quæ est octavus actus. Deinde fiunt actus circa media *in ordine executionis*. Unde ponitur nono *imperium*, ad exequenda media ; imperio autem respondet ex parte voluntatis *usus activus*, et ex parte potentiarum motarum *usus passivus*. Applicatis omnibus mediis habetur jucunda possessio finis et delectatio in fine, seu *fruitio*. Unde fruitio est duodecimus et ultimus actus, in quo requiescit voluntas.

En schema :

Ex parte intellectus. CIRCA FINEM. Ex parte voluntatis.

1° <i>Boni apprehensio.</i>	Ordo intent.	2° <i>Simplex volitio.</i>
3° <i>Judicium proponens finem.</i>		4° <i>Finis intentio.</i>

CIRCA MEDIA.

5° <i>Consilium.</i>	Ordo elect.	6° <i>Consensus.</i>
7° <i>Judicium discretivum et practicum.</i>		8° <i>Electio.</i>
9° <i>Imperium.</i>	Ordo execut.	10° <i>Usus activus.</i>
11° <i>Usus passivus.</i>		12° <i>Fruitio.</i>

## QUESTIO TERTIA.

De voluntate prout est vis affectiva.

Sicut in appetitu sensitivo oriuntur emotiones quædam quæ passionibus vocantur, ita in appetitu rationali exurgere possunt emotiones ordinis spiritualis quæ affectus, seu affectiones, dici solent. Hinc nonnulla de affectibus sive in communi sive in speciali subjunguntur.

### ARTICULUS PRIMUS.

DE AFFECTIONIBUS IN COMMUNI.

I. — **Affectio** notio. Definiri potest affectio : Operatio appetitus rationalis orta ex apprehensione intellectiva boni vel mali, quæ insuper in partem sensitivam aliquatenus redundat. Se habet itaque in appetitu rationali sicut passio in appetitu sensitivo : passio quidem ex apprehensione sensitiva, affectio vero ex apprehensione intellectiva boni vel mali, progignitur. Passio proprie invenitur ubi est transmutatio corporalis ; affectio autem in seipsa transmutationem illam non suscipit, sed ordinis est spiritualis et objectum attingit supersensibile. Quo sensu dicit Angelicus : « Passio divinarum

dicitur *affectio* ad divina et conjunctio ad ipsa per amorem, quod tamen fit sine transmutatione corporali (1). »

Attamen *affectio* non designat actum spirituales nudesumptum, prout in intellectivis perfectis peragitur, sed quatenus, propter unitatem humani compositi, ex parte intellectiva in sensitivam fit quædam transfusio et redundantia. Hinc affectiones Deo et angelis adscribi nequeunt, nisi metaphorice.

**II. — Existentia affectionum in homine.** Supersensibiles emotiones admittunt communiter moderni philosophi qui spiritualitatem animæ propugnant, ut schola Scotica, Cousin, etc. (2). Nec dissentiunt veteres Scholastici, qui delectationes agnoscunt utriusque appetitus, et sensitivi et rationalis (3). Nonnulli recentiores videntur emotiones cum sensatione confundere. (4)

Ut autem evincatur existentia affectionum in homine, duo ostendere sufficiet: 1° esse in nobis emotiones ordinis spiritualis; 2° illas in partem sensitivam aliquatenus redundare. Utrumque autem ex principiis Angelici concluditur.

Primum quidem liquet. Ex omni apprehensione sequitur proportionata emotio in appetitu, grata vel ingrata secundum quod objectum conveniens vel nocivum exhibetur. Cum ergo sint in nobis duæ apprehensiones ac duo appetitus, duo quoque exoriuntur emotionum genera: ex apprehensione quidem sensitiva resultant emotiones sensibiles, quæ pro objecto habent bonum sensibile; ex apprehensione vero intellectiva gignuntur in appetitu rationali emotiones spirituales, quæ circa objectum spirituale versantur.

Alterum etiam constat. Quia unica est hominis essentia, quæ ex natura intellectiva et sensitiva conflatur et quia omnes facultates in eodem subjecto primo radicanter, oportet ut transfusio quædam fiat ex superioribus in inferiores (5).

(1) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 22, a. 3, ad 1.

(2) Cf. COUSIN, *Philosophie écossaise*, lec. II, III, IV; *Du Vrai, du Beau et du Bien*, pp. 106-107.

(3) Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 31, a. 4.

(4) Cf. W. JAMES, *La Théorie de l'émotion*; de qua theoria plura animadvertit F. PILLON, *Sur l'Imagination affective*. *Revue Philosophique*, mars 1907.

(5) Cf. S. THOMAS, q. 26 *De Verit.* a. 10.

Sicut operatio intellectus in ipsum corpus influit, ut alibi ostensum est (1), ita emotio appetitus rationalis in appetitum sensitivum aliquatenus transfunditur.

Ergo dantur emotiones ordinis spiritualis, quæ tamen inferiorius resultant, quæque affectiones vocantur.

**III. — Cujusnam facultatis sint affectiones.** Post Leibnitzium et Wolfium, multi recentiores adscribunt affectiones cuidam facultati sui omnino generis, a facultatibus apprehensivis et appetitivis distinctæ. Hinc tria facultatum genera: *apprehensionis*, *appetitionis*, *affectiois*. Ita Kantia; i, necnon A. Bain, Hamilton, etc.—Cousin, Hutcheson, illam facultatem vocant sensum *novum*, sensum reflexum (2). Veteres autem philosophi, ne exceptis quidem Cartesianis, nullam agnoscunt facultatem affectivam quæ ab apprehensiva et appetitiva realiter discriminetur.

**IV. — Conclusio: Facultas affectiva non est nova sui generis potentia a cognoscitivis et appetitivis distincta.**

**Arg. I<sup>um</sup>.** Cum facultates ex objecto specificentur, ibi non viget specialis facultas ubi non concurrat speciale objectum. At in affectione objectum, nempe *bonum spirituale*, non est speciale ac novum, sed jam facultati appetitivæ adscribitur. Ergo non est specialis facultas ab appetitiva distincta.

**Arg. II<sup>um</sup>.** Ad explicandas affectiones requiritur et sufficit 1° ut oriatur in nobis emotiones ordinis spiritualis; 2° ut inde resultet transfusio quædam in potentias inferiores. Sed ea omnia ex solis potentiis cognoscitivis et appetitivis, absque nova facultate, apprimè explicantur: ex apprehensione quippe spirituali naturaliter progignitur in appetitu intellectivo emotio spiritualis proportionata, grata vel ingrata pro natura objecti; aliunde, propter facultatum cohærentiam (3), transfusio ex superioribus in inferiores necessario sequitur. « Secundum naturæ ordinem, ait Angelicus, propter colligantiam virium animæ in una essentia et animæ et corporis in uno esse com-

(1) Cf. vol. II, pp. 445-446.

(2) Cf. COUSIN, *Philosophie écossaise*, II<sup>e</sup> leçon

(3) Cf. vol. II, pp. 543-544.

positi, vires superiores et inferiores et etiam corpus in se effluunt quod in aliquo eorum superabundat (1). »

Superfluit ergo facultas affectiva quæ a cognoscitiva et appetitiva discriminaretur. — De facultate vero æsthetica sermo erit in Ontologia, ubi de Pulchro.

V. — **Affectionum subjectum.** Quia facultas affectiva est proprie appetitus rationalis, nempe voluntas, affectiones in se spirituales sunt ac in subjecto penitus immateriali recipiuntur; quatenus vero-redundant in inferiores potentias, resultat quædam impressio, quæ in organismo animato subjectatur (2).

VI. — **De sensu (le sentiment).** Nonnulli hoc nomine intelligunt instinctum quemdam cæcum quo homines ad adhaerendum quibusdam principiis primis, præsertim in ordine morali et religioso, a natura ipsa impelluntur: hinc aiunt in credendo plus valere sensum quam rationem. Quæ sententia nullatenus probatur: iudicia quippe necessaria et immutabilia non possunt affectu variabili et contingenti regulari (3).

Alii sensum cum ipsa passione confundunt, nec recte; cum inde inficiari videantur emotionum supersensibilium existentiam. Quæ animadversio etiam illos afficit qui sensum et sensationem identificant (4). Communior autem et accuratior acceptio hæc est: Dum *sensatio* est affectio appetitus sensitivi, *sensus* designat affectionem utriusque appetitus, præsertim rationalis: unde de ipso valent quæ de affectionibus modo disseruimus. Quam recte autem vox *sensus* ad spiritualia transferatur exponit Angelicus. « Operationes sensitivæ sunt nobis magis notæ quam operationes partis intellectivæ, quia cognitio nostra incipit a sensu et terminatur ad intellectum. Et, quia ex notioribus minus nota cognoscuntur, nomina autem ad innotescendum rebus imponuntur, ideo nomina sensitivæ partis transferuntur ad operationes intellectivæ partis (5). »

(1) S. THOMAS, QQ. *Disp. De Verit.* q. 26, a. 10.

(2) Cf. vol. II, pp. 535-536, et 600-601.

(3) Cf. *Logic.* pp. 359-362.

(4) Distinctionem tamen multi agnoscunt: « Le sentiment apparaît nettement, dans quelques expériences, comme un *élément différent de la sensation proprement dite.* » HARALD-HOFFDING, *Esquisse d'une Psychologie fondée sur l'expérience*, VI, *Psychologie du Sentiment*, n. 2.

(5) III Sent., dist. 26, q. 1, a. 5.

Qui ergo plene calluerit passionum et affectionum scientiam, simulque noverit utriusque appetitus ad invicem cohærentiam, colligationem, redundantiam, is adæquatam *sensus* notionem sibi comparaverit.

VII. — **Qua ratione res sit in facultate affectiva.** Differunt cognitio et affectio in hoc præcipue quod in cognitione objectum attrahitur ad cognoscentem, in affectione vero facultas trahitur ad objectum: hinc fit ut cognitum sit proprie in cognoscente, amans vero sit proprie in amato.

Attamen objectum amatum est aliquatenus-præsens in amante, sicut cognitum est præsens in cognoscente. Dupliciter quidem cognitum est in cognoscente: 1° tamquam impressum, per modum principii determinantis, quod fit per speciem intelligibilem; 2° tamquam expressum, per modum termini actu cogniti, et id fit per verbum mentale, in quo intellectus quiescit et fruitur ut in ultimo cognitionis partu (1). Pariter, amatum est dupliciter in vi affectiva: uno quidem modo tamquam principium determinans ipsam, per suam impulsionem, qua voluntatem inclinât et allicit. « Amatum in voluntate existit ut inclinans et quodam modo impellens intrinsecus amantem in rem amatam (2). » Secundo modo, tamquam terminus, in quo quiescit voluntas, propter coaptationem, convenientiam quam habet objectum amabile. « Quod amatur...in voluntate amantis est, sicut terminus motus in principio motivo proportionato per convenientiam et proportionem quam habet ad ipsum (3). »

Hinc eruitur triplicem esse præsentiam alicujus in aliquo (4): 1° præsentiam *realem*, sicut Spiritus Sanctus est præsens in anima iusti; 2° præsentiam *secundum cognitionem*, et hæc attenditur secundum similitudinem speciei, quia cognitio est essentialiter assimilatio vitalis et intentionalis; 3° præsentiam *secundum affectum*, quæ est secundum coaptationem affectus, et importat complacentiam in bono amato. Hæc quidem non consistit in similitudine speciei, quia affectio non est assimi-

(1) Cf. supra, Tract. I, q. III, a. II, n. XI. pp. 113.

(2) S. THOMAS, IV. *Contra Gent.*, c. 19.

(3) Ibid.

(4) Cf. CAPREOL., Nova edit., t. II, pp. 12-14.

latio, sicut cognitio; at similitudinem quamdam supponit, cum similitudo sit causa amoris. « Unio, ait Angelicus, tripliciter se habet ad amorem: quædam enim unio est causa amoris; et hæc quidem est unio substantialis quantum ad amorem quo quis amat seipsum, quantum vero ad amorem quo quis amat alia est unio similitudinis. Quædam vero unio est essentialiter ipse amor, et hæc est unio secundum coaptationem affectus... Quædam vero unio est effectus amoris; et hæc est unio realis, quam amans quærit de re amata; et hæc quidem unio est secundum convenientiam amoris (1). »

Præsentia illa secundum affectum adeo est intima et efficax ut amatum sit *forma* amantis. Sicut nempe forma subjectum actuat et est ei principium agendi, ita amatum transformat amantem et est ei ratio operandi. « Per amorem... amatum est factum forma amantis... Unde amor nihil aliud est quam transformatio affectus in rem amatam... Unde amans quidquid facit vel patitur pro amato totum est sibi delectabile, et semper magis accenditur in amatum, in quantum majorem delectationem in amato experiatur in his quæ propter ipsum facit vel patitur. Cum enim amans amatum assumpserit, quasi idem sibi, oportet ut quasi personam amati amans gerat in omnibus quæ ad amatum spectant, et sic quodammodo amans amato inservit, in quantum amati terminis regulatur (2). »

(1) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>e</sup>, q. 28, a. 1, ad 2.

(2) S. THOMAS, III Sent. dist. 27, q. 1, a. 1. — De unione illa et præsentia affectuali legatur COCONNIER, *La Charité*, Revue Thomiste, Mars-Avril 1907.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### DE AFFECTIONIBUS IN SPECIALI.

**1. — De divisione affectionum variæ opinionēs.** Alii aliter partiuntur affectiones. Malebranchius agnoscit tria affectionum genera: erga verum, ergo semetipsum, erga homines (1). — Alii distinguunt affectiones erga verum, erga pulchrum, erga bonum, erga Deum. — Alii affectiones *egoisticas*, erga seipsum; *philanthropicas*, erga homines; *domesticas*, erga familiam; *sociales*, erga societatem; *morales*, in ordine ad regulas morum; *religiosas*, in ordine ad Deum resque ad religionem spectantes; *intellectivas*, respectu operationum intellectivarum; *æstheticas*, quæ important complacentiam pulchri et displicentiam deformis. — Alii affectiones *personales*, *reales*, *ideales*. *Personales* dicuntur quarum subjecta sunt personæ humanæ, seu alii homines, et dispescuntur in benevolas vel malevolas, prout aliis hominibus bonum vel malum appetimus. Affectiones *reales* intelliguntur quarum objecta sunt res in vita sociali necessariæ vel utiles; quocirca dicuntur etiam *sociales*. — Affectiones *ideales* censentur quæ versantur circa bona intellectus vel voluntatis, nempe verum, bonum, pulchrum, ac proinde circa Deum, qui est primum ac summum verum, primum ac summum bonum, primum ac summum pulchrum (2).

(1) Cf. MALEBRANCH, *Recherche de la vérité*, liv. IV, c. I.

(2) De affectionum psychologia et divisione, in Philosophia moderna, consuli potest HARALD-HOFFDING, *Esquisse d'une Psychologie fondée sur l'expérience*, VI, Psychologie du Sentiment. — Legantur præsertim quæ disserit de sensu sublimis et ridiculi. Ibid. E. nn. 8 et sqq.

II. — **Divisio generalis quæ cæteras complectitur.** Quia affectiones se habent in appetitu rationali, sicut passionnes in appetitu sensitivo, possunt dividi sicut ipsæ passionnes, hac tamen ratione ut excludantur transmutationes et imperfectiones quæ in passionibus concurrunt et ut bonum delectabile et bonum arduum sub eadem ratione attingantur et ad eandem referantur potentiam. Erunt igitur undecim affectionum genera : *amor, odium, desiderium, fuga, gaudium, tristitia, spes, desperatio, audacia, timor, ira.* « Significant simplicem actum voluntatis cum similitudine effectus absque passione (1). » Hæc est generalior divisio, quæ cæteras jam assignatas complectitur partitiones, nam amor, desiderium, etc., pro variis objectis, possunt esse personales, reales, ideales, etc.

III. — **De amore ut est affectio.** Amor in præsentia designat complacentiam voluntatis in bono per intellectum apprehensum. « *Amor respicit bonum in communi, sive sit habitum sive non habitum ; unde amor naturaliter est primus actus voluntatis et appetitus ; et propter hoc omnes alii motus appetitivi præsupponunt amorem quasi primam radicem ; nullus enim desiderat aliquid nisi bonum amatum ; neque aliquis gaudet nisi de bono amato ; odium etiam non est nisi de eo quod contrariatur rei amatæ ; et similiter tristitiam, et cætera hujusmodi, manifestum est in amorem referri sicut in primum principium. Unde in quocumque est voluntas, vel appetitus, oportet esse amorem (2).* »

Amor intellectivus potest fieri *dilectio et charitas.* « Differenter tamen significatur actus per ista tria. Nam amor communius inter ea est : omnis enim dilectio vel charitas est amor, sed non e converso ; addit enim *dilectio* supra amorem electionem præcedentem, ut ipsum nomen sonat ; unde dilectio non est in concupiscibili sed in voluntate tantum, et est in sola rationali natura ; *charitas* autem addit supra amorem perfectionem quamdam amoris, in quantum id quod amatur magni pretii aestimatur, ut ipsum nomen designat (3). »

Motus amoris in duo tendit, scilicet in bonum quod quis vult

(1) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 23, a. 3, ad. 3.

(2) S. THOMAS, I. P. q. 20, a. 1

(3) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup> q. 26, a. 3.

alicui, vel sibi, vel alii, et in illud cui vult bonum. Ad illud ergo bonum quo quis vult alteri, habetur amor *concupiscentiæ* ; ad illud autem cui aliquis vult bonum, habetur amor *amicitiæ* (1).

In se quidem et essentialiter, amor est unio *affectualis* vi cujus amatum est in amante et fit forma amantis, ut dictum est art. præcedenti, n. VII.

Multipliciter considerari potest amor, juxta suas causas suosque effectus, et secundum quod est amicitia vel charitas supernaturalis. Sed hi respectus ad moralistas et theologos pertinent (2).

IV. — **De odio ut est affectio.** Est odium aversio voluntatis a malo per intellectum apprehensum. Sicut amor est consonantia quædam appetitus intellectivi ad id quod apprehenditur ut conveniens, ita odium est dissonantia quædam ejusdem appetitus ad id quod apprehenditur ut repugnans et nocivum. Sicut autem omne conveniens, in quantum hujusmodi, habet rationem boni, ita omne repugnans in quantum hujusmodi, habet rationem mali ; et ideo, sicut bonum est objectum amoris, ita malum est objectum odii (3). — Conveniens porro prius attendendum est quam repugnans : per hoc enim aliquid est repugnans alteri, quia est corruptivum vel impeditivum ejus quod est conveniens. Unde necesse est quod amor sit prior odio, et quod nihil odio habeatur, nisi hoc quod contrariatur convenienti quod amatur. Et secundum hoc omne odium ex amore causatur (4).

V. — **De desiderio et fuga ut sunt affectiones.** Sicut concupiscentia ut passio est motus appetitus sensitivi in bonum sensibile apprehensum ut absens sed futurum, ita desiderium ut affectio est motus voluntatis in bonum ab intellectu apprehensum ut absens et futurum. Dum amor est de bono absolute, sive præsens sit sive absens, desiderium est de bono

(1) Ibid, a. 4.

(2) Consuli possunt S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 26 ad q. 28 ; et II<sup>a</sup> II<sup>æ</sup> *De Charitate* ; P. COCONNIER, *La Charité*, Revue Thomiste, Janvier 1905, Mars 1906, Mars 1907.

(3) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 29, a. 1.

(4) Ibid. a. 2.

non dum habito, quod tamen apprehenditur ut adeptum possibile, imo in futuro habendum. Desiderium ex amore oritur : ideo quippe voluntas in bonum futurum tendit quia illud vult et amat. Sicut amor est quædam coaptatio inter amantem et amatum, ita desiderium quodammodo facit desiderantem aptum et paratum ad susceptionem desiderati (1).

Ex opposito desiderii intelligitur quid sit fuga. Est recessus voluntatis a malo per intellectum apprehenso ut absente sed futuro.

VI. — De delectatione ut est affectio. Definiri potest : Quies voluntatis in bono spirituali possesso. Essentiali discrimine distinguitur a delectatione ut est passio, quæ transmutationem corporalem importat et est quies appetitus sensitivi in bono sensibili habito. Dicitur etiam gaudium. « Nomen gaudii non habet locum nisi in delectatione quæ consequitur rationem. Unde gaudium non attribuitur brutis animalibus, sed solum nomen delectationis (2). »

Causa delectationis et gaudii est præsentia boni ; at bonum non fit nobis præsens nisi per operationem. Hinc operatio dicitur *prima et propria* delectationis causa : *prima* quidem, quia operatio præcedit ad acquirendum et consequendum bonum, et postea habetur actualis acquisitio et consecutio boni ; *propria* etiam, quia operatio delectationem causans non est quid extraneum, sed est propria delectati, illius nempe qui delectationem experitur. « Ad delectationem, ait Angelicus, duo requiruntur : scilicet *consecutio* boni convenientis et *cognitio* huiusmodi adeptionis. Utrumque autem horum in quadam operatione consistit : nam actualis cognitio operatio est quædam ; similiter bonum conveniens adipiscimur aliqua operatione ; ipsa etiam operatio propria est quoddam bonum conveniens. Unde oportet quod omnis delectatio aliquam operationem consequatur (3). »

Objecta quidem sunt delectationis causæ, at non immediate, sed mediante operatione. Non valet quidem ipsa operatio delectationem parere, si objectum non est delectabile, at objectum non fit nobis delectabile nisi per operationem. « Ipsa

(1) Cf. I. P., q. 12, a. 6.

(2) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 31, a. 2.

(3) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 32, a. 1.

objecta operationum non sunt delectabilia nisi in quantum junguntur nobis vel per cognitionem solam, sicut cum delectamur in consideratione vel inspectione aliquorum ; vel quocumque alio modo simul cum cognitione : sicut cum aliquis delectatur in hoc quod cognoscit se habere quodcumque bonum, puta divitias, vel honorem, vel aliquid huiusmodi ; quæ quidem non essent delectabilia, nisi in quantum apprehenduntur ut habita. Ut enim Philosophus dicit, in II *Politic.*, cap. 3, *magnam delectationem habet putare aliquid sibi proprium* ; quæ procedit ex naturali amore alicujus ad seipsum. Habere autem huiusmodi nihil est quam uti eis vel posse uti ; et hoc est per aliquam operationem. Unde manifestum est quod omnis delectatio in operationem reducitur sicut in causam (1). »

Itaque delectatio non consistit in otio, ut nonnulli somniant, sed in activitate. Quo magis intenditur activitas, eo magis crescit delectatio, et quo diutius continuatur activitas, seu operatio, eo diutius durat delectatio et gaudium. In præsentia porro vita non potest indefinite continuari operatio, propter laborem ei adnexum : operationi, etiam intellectivæ, inservit, mediate saltem et instrumentaliter corpus, seu organum corporeum, quod ex protracta actione debilitatur « Assignat (Aristoteles) rationem quare delectatio non possit esse continua. Et dicit quod nullus continue delectatur, quia laborat in operatione quam consequitur delectatio. Et sic operatio non efficitur delectabilis. Hoc autem ideo est quia omnia quæ habent corpora passibilia non possunt continue operari, propter hoc quod eorum corpora immutantur a sua dispositione per motum qui jungitur operationi... Sic igitur ex quo non potest esse continua operatio, neque etiam delectatio potest esse continua : delectatio enim consequitur operationem, ut dictum est (2). »

Hinc aliquo sensu, indirecte et per accidens, otium concurrens ad delectationem, non quatenus est carentia omnis operationis, sed quatenus est requies a defatigatione. « Otium et ludus et alia quæ ad requiem pertinent, delectabilia sunt, in quantum auferunt tristitiam quæ est ex labore (3). »

(1) Ibid., ad 1.

(2) S. THOMAS, Comment. in X *Ethic.*, lect. 6.

(3) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 32, a. 1, ad 3.

Animadvertatur itaque non quamcumque operationem esse delectabilem, sed solum eam quæ est conveniens operanti. « Operationes sunt delectabiles, in quantum sunt proportionatæ et connaturales operanti. Cum autem virtus humana sit finita, secundum aliquam mensuram operatio est ei proportionata. Unde si excedat illam mensuram, jam non erit proportionata, nec delectabilis, sed magis laboriosa et attædians (1). »

Nihil porro magis operanti convenit quam id quod suæ naturæ congruit, seu quod est naturale. Hinc operationes eo delectabiliores fiunt quo sunt magis naturales; et sic operatio homini jucundissima debet esse veritatis contemplatio, quæ ei secundum naturam suam convenit, quatenus nempe est rationalis.

Demum, ut delectatio ex operatione consequatur, oportet ut operatio non sit impedita et imperfecta, secus ingeritur labor, non vero plena quies in bono possesso. Hinc delectatio dicitur a S. Thoma *operationis perfectio* (2)

Adest porro illa perfectio, cum operatio est excellens et *subjective*, quatenus facultas est optime disposita plenamque exerit virtutem; et *objective*, quatenus objectum est ei maxime conveniens et proportionatum. « Si ergo operatio perfecta est delectabilis, perfectissima autem delectabilissima, consequens est quod operatio, in quantum est perfecta, est delectabilis. DELECTATIO ERGO EST OPERATIONIS PERFECTIO (3). »

VII. — De dolore et tristitia ut sunt affectiones. Dolor hic intelligitur afflictio quædam voluntatis ex præsentia mali actualiter injacentis. Sicut duo ad delectationem concurrunt, conjunctio alicujus boni et perceptio hujusmodi conjunctionis, ita duo ad dolorem requiruntur, scilicet conjunctio alicujus mali, quod ea ratione est malum quia privat aliquo bono, et perceptio hujus conjunctionis (4). Se habent itaque delectatio et dolor ut duo contraria: objectum delectationis est bonum præsens, cognitum ut præsens et possessum, objectum doloris est malum præsens, cognitum ut præsens et actu injacens.

Dolor dicitur *tristitia* quando ex apprehensione interioris

(1) Ibidem.

(2) Lect. 6 in X. *Ethic.*

(3) Ibidem.

(4) I<sup>a</sup> II<sup>m</sup>, q. 35, a. 4.

sensus causatur, sive intellectus sive imaginationis. Prout ex apprehensione imaginationis oritur est passio et in appetitu sensitivo subjectatur; prout vero apprehensionem intellectus consequitur est affectio et voluntati adscribitur. Omnis itaque tristitia est dolor, at non omnis dolor est tristitia. « Interior autem apprehensio ad plura se extendit quam exterior, eo quod quæcumque cadunt sub exteriori apprehensione cadunt sub interiori, sed non e converso. Sola igitur delectatio quæ ex interiori apprehensione causatur *gaudium* nominatur; et similiter ille solus dolor qui ex apprehensione interiori causatur nominatur *tristitia*. Et sicut illa delectatio quæ ex exteriori apprehensione causatur *delectatio* quidem nominatur, non autem *gaudium*, ita ille dolor qui ex exteriori apprehensione causatur nominatur quidem *dolor*, non autem *tristitia*. Sic igitur tristitia est quædam species doloris, sicut gaudium est species delectationis (1). »

Dolor prout opponitur tristitiæ est proprie de malo præsentis; tristitia autem potest esse de malo præsentis, præterito et futuro. « Sensus exterior non percipit nisi præsens; vis autem cognitiva interior potest percipere præsens, præteritum et futurum: et ideo tristitia potest esse de præsentis, præterito et futuro; dolor autem corporalis, qui sequitur apprehensionem sensus exterioris, non potest esse nisi de præsentis (2). »

Simpliciter et per se loquendo dolor interior potior est quam dolor exterior. « Nam dolor interior est ex hoc quod aliquid repugnat *ipsi appetitui*; exterior autem dolor ex eo quod repugnat appetitui, *quia repugnat corpori*. Semper autem quod est per se prius est eo quod est per aliud. Unde ex parte ista dolor interior præeminet dolori exteriori. Similiter etiam ex parte apprehensionis: nam apprehensio rationis et imaginationis altior est quam apprehensio sensus tactus. Unde, simpliciter et per se loquendo, dolor interior potior est quam dolor exterior. Cujus signum est quod etiam dolores exteriores aliquis voluntarie suscipit, ut evitet interiorem; et in quantum non repugnat dolor exterior interiori appetitui, fit quodam modo delectabilis et jucundus interiori gaudio. — Quandoque tamen dolor exterior est cum interiori dolore, et tunc dolor augetur: non so-

(1) Ibid., a. 2.

(2) Ibid., ad 2.

lum enim interior est major quam exterior, sed etiam universalior. Quidquid enim est repugnans corpori potest esse repugnans interiori appetitui; et quidquid apprehenditur sensu potest apprehendi imaginatione et ratione, sed non convertitur (1). »

Demum, dolor, seu tristitia, ut est affectio, est potior dolore, seu tristitia, ut est passio. Primo quidem, quia repugnat nobiliori appetitui: dolor ut passio repugnat appetitui sensitivo, dolor ut affectio repugnat appetitui intellectivo. Secundo, quia est altior: affectio enim sequitur apprehensionem rationis, quæ altior est apprehensione imaginationis ex qua originatur passio. Tertio, quia est universalior: sicut ratio plura apprehendit quam imaginatio, ita dolor ut affectio ad plura se extendit quam dolor ut passio.

#### VIII. — De spe et desperatione ut sunt affectiones.

Spes ut passio est motus appetitus *irascibilis*, in bonum *arduum sensibile*, absens, adeptu possibile; spes vero ut affectio est motus *voluntatis* in bonum *arduum intelligibile*, absens et adeptu possibile. Requiritur imprimis quod sit de bono, et in hoc differt a timore, qui est de malo. Secundo, ut bonum sit futurum, in quo discriminatur a gaudio, quod est de bono præsentis. Tertio, ut sit aliquid arduum cum difficultate adipiscibile: non enim aliquis dicitur sperare minimum quod statim est in sua potestate ut habeat; et per hoc differt spes a desiderio, quod est de bono futuro absolute. In appetitu quidem inferiori bonum absolute et bonum arduum diversificant potentias; hinc desiderium est in appetitu concupiscibili; spes vero in irascibili; in ordine autem intellectivo bonum simpliciter et bonum arduum, cum sub eadem ratione communi attingantur, ad eandem potentiam boni referuntur, nempe voluntatem, unde spes et desiderium in eadem subjectantur facultate; at, sicut bonum simpliciter est prius bono arduo, ita desiderium prius est spe. Quarto, oportet ut illud arduum intelligibile sit possibile adeptu, non enim aliquis sperat id quod omnino adipisci non potest (2).

Hinc colligitur 1<sup>o</sup> spem esse tantum de his quæ nondum ha-

(1) Ibid., a. 7.

(2) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 40, a. 1.

bentur a sperante, quia si jam habentur est gaudium (1); et 2<sup>o</sup> spem esse de his quæ sperans potest adipisci vel per se vel per alium: et ideo spes potest esse de actu virtutis qui est in potestate nostra constitutus (2).

Spes potest esse virtus, imo et theologica; sed hic respectus est a præsentis materia peregrinus.

Ex opposito, desperatio est recessus a bono arduo intelligibili, absente et adeptu impossibili.

IX. — De timore ut est affectio. Timor est motus dejectionis ex malo arduo imminente et inevitabili. Sicut objectum spei est bonum futurum, arduum, possibile adeptu, ita objectum timoris est malum futurum difficile, cui resisti non potest (3). Ut passio, timor est dejectio *appetitûs irascibilis* ex malo arduo *sensibili*, futuro sed inevitabili; ut affectio, est dejectio *voluntatis* ex malo arduo *intelligibili*, futuro et inevitabili.

Cum timor fugam quamdam importet, primo et per se respicit malum ut proprium objectum. « Potest autem respicere etiam bonum secundum quod habet habitudinem ad malum, quod quidem potest esse dupliciter: uno quidem modo, in quantum per malum privatur bonum; ex hoc autem ipso est aliquid malum quod est privativum boni. Unde, cum fugiatur malum quia malum est, sequitur ut fugiatur quia privat bonum quod quis amando prosequitur... Alio modo, comparatur bonum ad malum ut causa ipsius, in quantum scilicet aliquod bonum sua virtute potest inducere aliquod nocumentum in bono amato. Et ideo, sicut spes ad duo respicit, scilicet ad bonum in quod tendit, et ad id per quod sperat se bonum concupitum adipisci, ita etiam timor ad duo respicit, scilicet ad malum quod refugit et ad illud bonum quod sua virtute potest infligere malum. Et per hunc modum Deus timetur ab homine, in quantum potest infligere poenam vel spiritualem vel corporalem; et per hunc etiam modum timetur potestas alicujus hominis, maxime quando est læsiva, vel quando est injusta, quia sic in promptu habet nocumentum inferre (4). »

(1) Cf. III. P. q. 7, a. 8, ad 2.

(2) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 42, a. 3, ad 3.

(3) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 41, a. 2.

(4) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 42, a. 1.

X. — **De audacia ut est affectio.** Audacia est motus voluntatis in malum arduum intelligibile, imminens sed superabile. Se habet ex opposito ad timorem : hic habet pro objecto malum arduum futurum et inevitabile, audacia vero malum arduum, seu periculum imminens, vincibile et superabile. « Timor refugit nocumentum futurum propter ejus victoriam super ipsum timentem ; sed audacia aggreditur periculum imminens propter victoriam sui supra ipsum periculum (1). »

Audacia sequitur spem, sicut prosecutio mali sequitur prosecutionem boni. « Omnis motus appetitivæ potentiæ (appetitus nempe sensitivi vel voluntatis) reducitur ad prosecutionem vel ad fugam. Prosecutio autem vel fuga est alicujus et *per se* et *per accidens* : per se quidem est prosecutio boni, fuga vero mali ; per accidens autem potest prosecutio esse mali propter aliquod bonum adjunctum, et fuga boni propter aliquod malum adjunctum. Quod autem est per accidens sequitur ad id quod est per se ; et ideo prosecutio mali sequitur prosecutionem boni, sicut et fuga boni sequitur fugam mali. Hæc autem quatuor pertinent ad quatuor passiones (vel affectiones si agatur de bono vel malo intelligibili) : nam prosecutio boni pertinet ad *spem*, fuga mali ad *timorem*, prosecutio mali terribilis pertinet ad *audaciam*, fuga vero boni pertinet ad *desperationem*. Unde sequitur quod audacia consequitur ad spem : ex hoc enim quod aliquis sperat superare terribile imminens, ex hoc audacter insequitur ipsum. Ad timorem vero sequitur desperatio : ideo enim aliquis desperat, quia timet difficultatem quæ est circa bonum sperandum (2). »

Quia igitur audacia consequitur spem et contrariatur timori, hinc quæcumque nata sunt causare spem vel excludere timorem sunt causa audaciæ (3).

XI. — **De ira ut est affectio.** Est ira motus voluntatis ad inferendum vindictam seu nocumentum causæ quæ malum intulit. Quicumque irascitur intendit vindictam sumere ab aliquo. « Et sic motus iræ tendit in duo, scilicet in ipsam vindictam quam appetit et sperat sicut quoddam bonum, unde

(1) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 45, a. 1.

(2) Ibidem, a. 2.

(3) Ibidem, a. 3.

de ipsa delectatur ; tendit etiam in illum de quo quærit vindictam, sicut in contrarium et nocivum, quod pertinet ad rationem mali. Est autem duplex differentia attendenda circa hoc iræ ad odium et timorem. Quarum prima est quod ira semper respicit duo objecta ; amor vero et odium quandoque respiciunt unum objectum tantum : sicut cum dicitur aliquis amare vinum vel aliquid hujusmodi, aut etiam odire. Secunda est quia utrumque objectorum quæ respicit amor est bonum : vult enim amans bonum alicui tamquam sibi convenienti ; utrumque vero eorum quæ respicit odium habet rationem mali : vult enim odiens malum alicui tanquam cuidam inconvenienti. Sed ira respicit unum objectum secundum rationem boni, scilicet vindictam quam appetit, et aliud secundum rationem mali, scilicet hominem nocivum de quo vult vindicari. Et ideo est passio (vel affectio) composita ex contrariis passionibus (seu affectionibus) (1). »